
REGIONE PIEMONTE BU43S1 24/10/2024 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza n. 175 della seduta n. 25 del 17 settembre 2024. 
 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 25

 

L'anno  2024,  il  giorno  17  settembre  alle  ore  11.15  -  presso  la
sede  di  Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito
l'Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 175/2024 - Cl. 1.17.10.4
/7/2024

Oggetto DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO
LEGISLATIVO  E  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.
COMITATO  REGIONALE  PER  I  DIRITTI  UMANI  E  CIVILI.
ADESIONE  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE  DEL  PIEMONTE,
AI  SENSI  DEI  CRITERI  APPROVATI  CON  DUP  N.  3/2024,
ALLA  MARCIA  DELLA  PACE  E  DELLA  FRATERNITÀ
PROMOSSA  DAL  COORDINAMENTO  NAZIONALE  DEGLI
ENTI  LOCALI  PER  LA  PACE  E  I  DIRITTI  UMANI.  (DB/FA)

DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO  LEGISLATIVO  E
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.  COMITATO  REGIONALE  PER  I
DIRITTI  UMANI  E  CIVILI.  ADESIONE  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE
DEL  PIEMONTE,  AI  SENSI  DEI  CRITERI  APPROVATI  CON  DUP  N.
3/2024,  ALLA  MARCIA  DELLA  PACE  E  DELLA  FRATERNITÀ
PROMOSSA  DAL  COORDINAMENTO  NAZIONALE  DEGLI  ENTI
LOCALI  PER  LA  PACE  E  I  DIRITTI  UMANI.  (DB/FA)

1



 

Vista  la  legge  regionale  14  gennaio  1977,  n.  6  “Norme  per
l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre
manifestazioni,  per  l'adesione  ad  Enti  ed  Associazioni  e  per
l'acquisto  di  documentazione  di  interesse  storico  ed  artistico";
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 3 del 10 gennaio
2024 "Criteri e modalità per l'organizzazione e la partecipazione a
iniziative  e  manifestazioni  istituzionali  e  culturali  e  per  la
concessione  di  patrocini  in  attuazione  della  legge  regionale  14
gennaio 1977, n. 6. Approvazione nuovo testo e abrogazione DUP
291/2022 e 32/2023";
 

Vista la legge regionale n. 4 del 26 febbraio 2020 con cui è stato
istituito,  presso  il  Consiglio  regionale,  il  Comitato  regionale  per  i
Diritti  Umani  e  Civili;
 

Considerato  che  il  Comitato  regionale  per  i  Diritti  Umani  e  Civili
promuove il rispetto e la tutela dei diritti umani e civili, formula al
Consiglio  regionale  proposte  relative  al  rispetto  e  alla  tutela  dei
diritti  umani  e civili  e  a iniziative relative alle  celebrazioni  per  la
“Giornata regionale per la pace” e collabora con enti, associazioni
e  organizzazioni  nazionali  e  internazionali  che  si  occupano  della
salvaguardia  dei  diritti  sopracitati;
 

Considerata  l’importanza,  nell’attuale  momento  storico,  di
sostenere azioni e iniziative volte a ricostruire una coscienza, una
cultura  e  una  politica  di  pace  che  si  esprima  attraverso  la  cura
degli  altri,  dell’umanità  e  del  pianeta;
 

Dato  atto  che  con  deliberazione  dell'Ufficio  di  Presidenza  n.
131/2020  è  stata  individuata  nel  2  ottobre  la  data  da  destinare
alla  celebrazione  della  Giornata  regionale  per  la  pace;
 

Vista  la  nota,  prot.  CR  n.  18416  del  27/08/2024,  con  la  quale  il
Coordinamento  nazionale  degli  Enti  Locali  per  la  Pace  e  i  Diritti
Umani,  con  sede  in  Perugia,  via  della  Viola  n.  1,  C.F.:
94030940541,  invita  il  Consiglio  regionale  del  Piemonte  ad
aderire alla Marcia della Pace e della Fraternità che si svolgerà ad
Assisi il giorno 21 settembre 2024;
 

Atteso  che  alla  Marcia  della  Pace  e  della  Fraternità,  che  si
svolgerà  all’insegna  del  motto  “Prima  di  tutto  la  Pace”,
parteciperanno  gruppi  giovanili,  consigli  comunali  dei  ragazzi,
centri  e  associazioni  giovanili,  parrocchie  e  cittadini;
 

2



 

1. di approvare l’adesione del Consiglio regionale alla Marcia della
Pace  e  della  Fraternità  che  si  svolgerà  ad  Assisi  il  giorno  21
settembre  2024,  promossa  dal  Coordinamento  nazionale  Enti
Locali  per la Pace e i  Diritti  Umani con sede in Perugia, via della
Viola  n.  1,  C.F.:  94030940541,  per  le  motivazioni  espresse  in
premessa  e  sulla  base  dell’istruttoria  tecnica  allegata  (Allegato
1)  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale,  e  di  quantificare  le  risorse  finanziarie  destinate  a
sostenere  le  attività  di  organizzazione,  promozione  e
coordinamento  del  progetto  in  €  300,00;

Rilevato che il fine della Marcia della Pace è quello di costruire un
futuro più umano attraverso la cura degli altri, dell’umanità e del
pianeta;
 

Visto  l’articolo  3,  comma  1,  lettera  b)  dei  Criteri  approvati  con
DUP  n.  3/2024;
 

Visto altresì il Capo II dei suddetti Criteri;

 

Preso  atto  dell’istruttoria  tecnica  allegata  (Allegato  1)  alla
presente  deliberazione,  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,
redatta  dall’ufficio  competente;
 

Valutato  di  approvare,  per  le  ragioni  su  espresse,  l’adesione  del
Consiglio  regionale  del  Piemonte  alla  Marcia  della  Pace  e  della
Fraternità, promossa dal Coordinamento nazionale Enti Locali per
la  Pace  e  i  Diritti  Umani,  che  si  svolgerà  ad  Assisi  il  giorno  21
settembre  2024;
 

Considerato  di  quantificare  le  risorse  finanziarie  per  l’adesione
alla  Marcia  della  Pace  e  della  Fraternità  in  complessivi  €  300,00
destinati  a  sostenere  le  attività  di  organizzazione,  promozione  e
coordinamento  del  progetto;
 

Atteso  pertanto  che  l’adesione  e  il  sostegno  finanziario  del
Consiglio regionale non comportano alcuna responsabilità in capo
all'Ente  per  l'organizzazione  tecnica  e  logistica  dell’evento  in
programma;

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

 

D E L I B E R A

3



 

2.  di  dare  mandato  alle  strutture  competenti  di  adottare  gli  atti
amministrativi  e  procedere  agli  adempimenti  organizzativi
necessari  e  conseguenti.

4








